
ｎ円も 

 

特別養護老人ホーム  居宅介護支援事業所 

ショートステイ    地域包括支援センター 

デイサービスセンター 

 

ケアハウス 

「シルバーカレッジ奥湯村」 

 

 

                

 

明けましておめでとうございます。 

旧年中はご厚情を賜りありがとうございました。 

 

思い返してみますと、平成４年５０歳の節目の年に、少しでも世の中のお役に立つ事をしたいと思い、仲間３人で２年後の平成６年

４月に奥湯村福祉会を設立し、同時に「地域に喜ばれる施設」を目標に特別養護老人ホームを開設致しました。 

平成１１年には国の６番目のモデル施設（地域交流スペース）としてケアハウスをオープン致しました。 

 

20 数年を振り返って、果たして「地域に喜ばれる施設」になっているかと考えたとき、初心に返って、一つずつ目の前の出来る事

から、職員共々取り組んで参りたいと存じます。 

 

本年も変わらぬお引き立ての程よろしくお願い致します。皆様のご健勝とご発展をお祈り申し上げます。    

                                               平成２８年 元旦        

理事長   立川 友一                                              

 

新年おめでとうございます。 

皆様におかれましては良き新春をお迎えのこととお喜び申し上げます。 

 

一年ごとに進む超高齢社会に対し、国の施策として地域包括ケアシステムの構築による地域における自助・互助・共助・公助の支え

合いによる対処、加えて最近ではアベノミクスの新しい「三本の矢」のうちの一つである社会保障の充実をはかるべく介護離職ゼロ

対策としての介護施設の整備の拡充が言われています。いずれにしましても居宅・施設両面からの対策が急務となっています。 

  

この様な変化しつつある社会情勢の中で奥湯村園と致しましては、地域に根差し頼られるべく施設として、又利用されるご本人、ご 

家族皆様に安心と信頼をいただける施設として引き続き使命感を持って経営してまいる所存です。 

かかる目標の遂行にはハード面・ソフト面ぞれぞれの充実が欠かせません。ハード面におきまして昨年特別浴槽を入れ替えましたが、 

本年も一年を通しエアコン・車両をはじめ消耗品に至るまで利用者の皆様が快適に過ごしていただけます様に、又業務が滞りなく処 

理できます様に配慮致します。ソフト面におきましては依然新規職員の採用難ではありますが地道に人材確保をすすめる一方、在籍 

職員の定着と知識・技術のさらなる向上を目指し、きめ細かい教育・指導を実施し一層の労働環境の整備に努めます。 

 

 ご利用者の皆様が穏やかで安心して生活していただけます様職員一同努力してまいります。 

本年もよろしくお願い致します。                                                      

施設長   杉山 弘  
 

新年あけましておめでとうございます。 

皆様のおかげで今年も無事に新しい年を迎えることができました。 

昨年から引き続き、利用者の方々やご家族様そして地域の皆様より、 

あたたかいご支援やご理解を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

奥湯村園は今年の春に 22 年目を迎えます。 

新しい施設が増える中、古い施設ではありますが、「自分の両親を 

入所させたい施設にしよう！」という目標に向かい職員一同となり 

努力してまいりたいと思います。 

 

今年は暖冬もあり、過ごしやすい冬となっております。毎年、感染 

症対策面会の自粛をお願いしており、家族の皆様にご心配とご負担 

をかけておりますが、引き続きご理解とご協力をお願いし、感染予 

防に努めていきたいと思います。 

・ご利用者の方々と一緒に元気に 

・ご本人では上手く行えない日常の援助をしていきます。 

（排泄・入浴） 

・義歯の紛失に注意できる様援助の方法を考えていきます。 

 

笑顔でこの 1 年を過ごしていきたいと思います。 

本年もよろしくお願い申し上げます。 

                 特養 生活相談員 関 里美     

社会福祉法人 奥湯村福祉会 

〒400-0071山梨県甲府市羽黒町 1657-5 

電話：055-253-1165   FAX：055-253-1173 

http://okuyumura.or.jp/ 

平成 28年１月発行 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０１５年の締めくくりとして１２月２４日、皆で心をこめてもち餅つきを行いました。 

そして２０１６年１月 7・8 日、武田神社へ初詣に行っていきました。今年も穏やかで良い年になりますようにと、また各々の思い

を祈願してまいりました。 

猿年の本年、猿のように頭の回転も良く行動力溢れ、元気に過ごしたいものです。 
 

冬至にはゆず湯に入り、

心も体もぽかぽかにな 

りました。 

昨年最終日に 

職員による 

ソーラン節を 

披露し、利用 

者様に喜んで 

頂きました。 

 

１２月の工作では今年の干支「申」を 

作成しました。 

お花紙を丸めては貼り、丸めては貼り、 

今年も大作が出来上がりました。 

 

 

 

・ご面会はなるべく控えていただくようお願いします。  

・ご本人様の状態や必要な連絡,施設内での発症状況などは電話

にて対応いたします。 

 

・ご面会希望の場合は事務所に声をかけてください。 

   １０：００～１５：００の間でお願いします。 

   １階にて短時間でお願いします。 

 

・体調の悪い方や中学生以下のお子様の面会は原則禁止です。 

 

 

 

 

今年度は例年より暖かいですが、少しずつ冬の寒さを感じる日が 

増えてきております。またそれにともない、感染症に罹患しやす 

い時期となりました。 

その為今年度も当施設では、感染症を未然に防ぐように感染対策 

を行っております。施設内へのウイルスの持ち込みを防ぐために 

右記のように対策を実施しております。 

また、｢山梨県インフルエンザの状況について｣と検索いただくと 

現在の流行状況がわかりますのでご参考にしてください。 

何卒、ご理解ご協力をお願い致します。 

 

 

 

新年あけましておめでとうございます。 

穏やかな初春を迎え、皆様のご健康とご多幸を心よりお祈り申し上げます。 

奥湯村園デイサービスセンターは今年で２２年目を迎えることができました。昨今、デイサービスの需要も増え、北西地域には特色

のあるデイサービス(運動特化型半日デイや高齢者専用賃貸併設型など)が目立ってきています。 

奥湯村園デイサービスセンターは一日デイとして今後も利用者様との会話や交流に重点を置きながら、地域に根ざしたデイサービス

を目指し、「笑顔で、楽しく、満足していただける」サービスをモットーに職員一丸となり日々業務に励んで参ります。 

１２月は昨年に続き、利用者様に１年の感謝の意を込め、職員によるソーラン節を披露し、利用者様に喜んでいただきました。冬至

にはゆず湯に入り、心も体もホッと癒してもらえました。なお１月は、毎年恒例の新年行事「すごろくゲーム」、「書初め」を行い、

今年１年の始まり行事を皆さんで楽しみたいと思います。 

 

職員一同、本年もどうぞよろしくお願いします。 

穏やかな年始を迎えましたが、今年はあまり 

雪が降らない事を祈るばかりです。 

ノロウイルス・インフルエンザに罹らない様、 

しっかり体力をつけて乗り切りましょう。 

今年もよろしくお願い致します。 


